ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Шарлык 29 мая 2019 года

Шарлыкский районный суд Оренбургской области в составе судьи Волженцева Д.В.,

при секретаре Егарминой К.А.,

с участием 

государственного обвинителя – прокурора Шарлыкского района Оренбургской области Горчева Ю.Ю., 

защитника – адвоката Подпорина И.П.,

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего 

<

адрес> ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с основным общим образованием, не состоящей в браке, безработной, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

адрес> – 

<

адрес>, будучи на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №мо от ДД.ММ.ГГГГ между начальником 

<

адрес> и начальником 

<

адрес> материально ответственным лицом, принявшим на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, наделенная в соответствии с должностной инструкцией начальника 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждённой директором 

<

адрес> следующими административно-хозяйственными функциями: 

- п.3.1.1 управлять отделением 

<

адрес>, в том числе выделенными зонами 

<

адрес>, центром выдачи и приема 

<

адрес>, центром обслуживания юридических лиц, контролировать соблюдение правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче 

<

данные изъяты>, контролировать доставку 

<

данные изъяты> продукции до адресата, контролировать предоставление дополнительных услуг 

<

данные изъяты>, контролировать оказание финансовых услуг 

<

данные изъяты>, подготавливать отчетность отделения 

<

данные изъяты>;

- п.3.1.2 предоставлять 

<

данные изъяты> услуги;

- п.3.1.4 предоставлять 

<

данные изъяты> услуги;

- п.3.1.5 предоставлять финансовые услуги;

- п.3.1.6 выполнять и документально оформлять кассовых операций;

- п.3.2.3 контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организовывать хранение документов отделения 

<

данные изъяты>;

- п.3.2.5 готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков 

<

данные изъяты> оплаты, прочих товаров, формировать все виды ежемесячных отчетов отделения 

<

данные изъяты>, в том числе по доходам в размере оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставленным в отделении 

<

данные изъяты>, по реализации государственных знаков 

<

данные изъяты> оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией;

- п.3.2.13 осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков 

<

данные изъяты> оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива 

<

данные изъяты> и нести полную материальную ответственность на условиях определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности;

- п.3.2.16 осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации отделения 

<

данные изъяты> и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности;

- п.3.2.21 принимать платежи за коммунальные и другие услуги;

- п.3.2.25 осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств 

<

данные изъяты>, а именно заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы;

- п.3.2.27 вести журнал учета движения наличных денежных средств, составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения 

<

данные изъяты> с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождения, определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков, составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать причины расхождений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своём рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения с использованием вышеперечисленных должностных полномочий, имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения в свою пользу вверенных ей в соответствии с ее служебным положением 

<

адрес> денежных средств на общую сумму 37 994 рубля 67 копеек и товарно-материальных ценностей на общую сумму 36 512 рублей 50 копеек совершила присвоение чужого имущества на общую сумму 74 507 рублей 17 копеек с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

адрес> по указанному адресу в рабочее время, выполняя обязанности начальника 

<

адрес> присвоила путем невнесения в кассу 

<

адрес> и изъятия в свою пользу денежных средств в сумме 37 994 рублей 67 копеек за предоставленные 

<

адрес> услуги населению, включая 1 179 рублей 70 копеек полученные за подписку населения на газеты и журналы, а также присвоила следующие товарно-материальные ценности на общую сумму 36 512 рублей 50 копеек, предоставленные 

<

адрес> для реализации населению: тесты для детей «в школу с удовольствием» в количестве 1 штука стоимостью 66 рублей, раскраски наклейки «весна пришла» в количестве 1 штука стоимостью 36 рублей, раскраски в дорогу «какие сказки ты знаешь?» в количестве 1 штука стоимостью 51 рубль, ручку шариковую LINC GIMY 0,60 мм синюю в количестве 1 штука стоимостью 20 рублей, гель «Активист» 75г. в количестве 1 штука стоимостью 78 рублей, рассаду «Здравень» турбо 30г. в количестве 6 штук стоимостью 15 рублей за штуку и общей стоимостью 90 рублей, клей «Котофей ВХ» 60г. в количестве 1 штука стоимостью 88 рублей, крепень ВХ амп.1,5 мл. в количестве 2 штук стоимостью 29 рублей за штуку и общей стоимостью 58 рублей, походную мазь ВХ 40г в количестве 1 штука стоимостью 58 рублей, Ратобор-гранулы ВХ 100г в количестве 2 штук стоимостью 24 рубля за штуку и общей стоимостью 48 рублей, Ратобор-зерновая приманка ВХ 100 г в количестве 1 штука стоимостью 17 рублей, открытку «С новым годом» в количестве 1 штука стоимостью 44 рубля, пазл-ГМ (ГК Оригами) в количестве 1 штука стоимостью 50 рублей, морковь в гранулах в ассортименте (ПСК) в количестве 10 штук стоимостью 20 рублей за штуку и общей стоимостью 200 рублей, морковь на ленте в ассортименте (ПСК) в количестве 2 штук стоимостью 26 рублей за штуку и общей стоимостью 52 рубля, семена овощных культур в ассортименте б/п (ПСК) в количестве 290 штук стоимостью 7 рублей за штуку и общей стоимостью 2 030 рублей, семена овощных культур в ассортименте цв/п (ПСК) в количестве 105 штук стоимостью 15 рублей за штуку и общей стоимостью 1 575 рублей, семена овощных культур серии «С любовью из Сибири» (ПСК) в количестве 3 штук стоимостью 31 рубль за штуку и общей стоимостью 93 рубля, семена овощных культур серии DeLuxe в ассортименте цв/п (ПСК) в количестве 27 штук стоимостью 43 рубля за штуку и общей стоимостью 1 161 рубль, семена овощных культур серии Luxe в ассортименте цв/п (ПСК) в количестве 37 штук стоимостью 28 рублей за штуку и общей стоимостью 1 036 рублей, семена цветочных культур в ассортименте цв/п (ПСК) в количестве 90 штук стоимостью 15 рублей за штуку и общей стоимостью 1 350 рублей, семена цветочных культур серии Luxe в ассортименте цв/п (ПСК) в количестве 10 штук стоимостью 28 рублей за штуку и общей стоимостью 280 рублей, листовой календарь 2019 лист А2 символ года в количестве 1 штука стоимостью 30 рублей, носки мужские А134 в количестве 1 штука стоимостью 50 рублей, газету «Яикъ» 09/2019 в количестве 30 штук стоимостью 19 рублей за штуку и общей стоимостью 570 рублей, газету «Яикъ» 10/19 в количестве 30 штук стоимостью 19 рублей и общей стоимостью 570 рублей, тетрадь 18л А5ф Линия на скобе Зеленая (Хатбер) в количестве 15 штук стоимостью 11 рублей и общей стоимостью 165 рублей, тетрадь 24л А5ф ЛИНИЯ на скобе Зеленая (Хатбер) в количестве 3 штук стоимостью 15 рублей и общей стоимостью 45 рублей, ручку Hatber шариковую NEON Синяя 0,7 мм в количестве 2 штук стоимостью 11 рублей за штуку и общей стоимостью 22 рубля, ваятель (эль маркет) в количестве 1 штука стоимостью 82 рубля, напиток безалкогольный под т.з. «Эльбрусинка» «Лимонад» в количестве 2 штук стоимостью 34 рубля за штуку и общей стоимостью 68 рублей, открытку «С новым годом! дом в новогоднем лесу в количестве 1 штука стоимостью 30 рублей, батончик спринт с жаренным арахисом 50г в количестве 3 штук стоимостью 14 рублей за штуку и общей стоимостью 42 рубля, брендированный шоколад молочный 25 г. в количестве 2 штук стоимостью 16 рублей за штуку и общей стоимостью 32 рубля, конфеты вафельные «Мишки в лесу» с шоколадной начинкой в количестве 1 упаковка стоимостью 32 рубля, шоколад молочный с орехом и изюмом 90 г. в количестве 19 штук стоимостью 68 рублей за штуку и общей стоимостью 1 292 рубля, влажные салфетки AURA FAMILY 10 шт. в количестве 4 штук стоимостью 7 рублей за штуку и общей стоимостью 28 рублей, крем-гель для душа SPA LURE уход тропические цветы 258мл в количестве 2 штук стоимостью 76 рублей за штуку и общей стоимостью 152 рубля, перчатки хозяйственные «просто чисто эконом» в количестве 2 штук стоимостью 33 рубля за штуку и общей стоимостью 66 рублей, мочалку для мытья посуды спираль стальная MINI в количестве 3 штук стоимостью 24 рубля за штуку и общей стоимостью 72 рубля, салфетки для пола из хлопка 50х70 см. в количестве 1 штука стоимостью 41 рубль, салфетки вискозные универсальные в количестве 1 штука стоимостью 29 рублей, салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные рулон (40 шт.) в количестве 2 штук стоимостью 97 рублей за штуку и общей стоимостью 194 рубля, салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные рулон (70 шт.) в количестве 1 штука стоимостью 180 рублей, ватные диски «Я самая 80 шт.» в количестве 1 штука стоимостью 53 рубля, чай «лисма пакетированный» в количестве 1 пачка стоимостью 30 рублей, макаронные ракушки «Смак» в количестве 10 пачек стоимостью 15 рублей за штуку и общей стоимостью 150 рублей, макаронные спирали «Смак» в количестве 11 пачек стоимостью 15 рублей за штуку и общей стоимостью 165 рублей, конверты маркированные с литером А размером 110*220 в количестве 15 штук стоимостью 30 рублей за штуку и общей стоимостью 450 рублей, марки самоклей стандартные (1,00) в количестве 6 штук стоимостью 1 рубль за штуку и общей стоимостью 6 рублей, марки самоклей стандартные (10,00) в количестве 10 штук стоимостью 10 рублей за штуку и общей стоимостью 100 рублей, марки самоклей стандартные (2,00) в количестве 13 штук стоимостью 2 рубля за штуку и общей стоимостью 26 рублей, марки самоклей стандартные (2,50) в количестве 1 штука стоимостью 2,50 рублей, марки самоклей стандартные (25,00) в количестве 7 штук стоимостью 25 рублей за штуку и общей стоимостью 175 рублей, марки самоклей стандартные (3,00) в количестве 12 штук стоимостью 3 рубля за штуку и общей стоимостью 36 рублей, марки самоклей стандартные (4,00) в количестве 10 штук стоимостью 4 рубля за штуку и общей стоимостью 40 рублей, марки самоклей стандартные (5,00) в количестве 6 штук стоимостью 5 рублей за штуку и общей стоимостью 30 рублей, марки самоклей стандартные (6,00) в количестве 7 штук стоимостью 6 рублей за штуку и общей стоимостью 42 рубля, газированную воду «Дюшес» 0,5 л. в количестве 11 штук стоимостью 18 рублей за штуку и общей стоимостью 198 рублей, газированную воду «Буратино» 1,5 л. в количестве 6 штук стоимостью 26 рублей за штуку и общей стоимостью 156 рублей, газированную воду «Кола» 1,5 л. в количестве 2 штук стоимостью 26 рублей за штуку и общей стоимостью 52 рубля, мыло «Душистое облако» с ароматом жасмина в количестве 6 штук стоимостью 18 рублей за штуку и общей стоимостью 108 рублей, мыло «Душистое облако» с ароматом зеленого яблока в количестве 1 штука стоимостью 18 рублей, мыло «Душистое облако» с ароматом лаванды в количестве 6 штук стоимостью 18 рублей за штуку и общей стоимостью 108 рублей, мыло «Земляничное» в количестве 16 штук стоимостью 38 рублей за штуку и общей стоимостью 608 рублей, мыло туалетное «Банное» в количестве 3 штук стоимостью 38 рублей за штуку и общей стоимостью 114 рублей, мыло хозяйственное 65% в количестве 1 штука стоимостью 19 рублей, мыло хозяйственное твердое 72 % в количестве 6 штук стоимостью 25 рублей за штуку и общей стоимостью 150 рублей, мыло хозяйственное твердое 72 % (упакованное) в количестве 1 штука стоимостью 23 рубля, бальзам с АЛОЭ Вера 450г в количестве 4 штук стоимостью 72 рубля за штуку и общей стоимостью 288 рублей, «Сортин-Лимон» 400 г. в количестве 1 штука стоимостью 43 рубля, БИОЛАН-Горная свежесть 400г в количестве 3 штук стоимостью 36 рублей за штуку и общей стоимостью 108 рублей, сахар белый кусковой Русский 1 кг в количестве 2 штук стоимостью 49 рублей за штуку и общей стоимостью 98 рублей, конфеты «коровка вкус топленное молоко» с глазурью (0,115 кг.) в количестве 6 пачек стоимостью 26 рублей за штуку и общей стоимостью 156 рублей, конфеты «Солнышко» 0,25 кг в количестве 10 пачек стоимостью 41 рубль за штуку и общей стоимостью 410 рублей, газету «Аргументы и факты» 09/2019 в количестве 8 штук стоимостью 26 рублей за штуку и общей стоимостью 208 рублей, газету «Аргументы и факты» 10/19 в количестве 8 штук стоимостью 26 рублей за штуку и общей стоимостью 208 рублей, муку высший сорт в мешках по 10 кг. в количестве 2 штук стоимостью 269 рублей за штуку и общей стоимостью 538 рублей, конфеты вафельные «Мишки в лесу» с шоколадной начинкой в количестве 19 штук стоимостью 32 рубля за пачку и общей стоимостью 608 рублей, томатную пасту в стеклянной банке 370гр. в количестве 3 штук стоимостью 93 рубля за штуку и общей стоимостью 279 рублей, сахар рафинад фасованный «Уральский купец» 500 гр. в количестве 16 штук стоимостью 30 рублей за штуку и общей стоимостью 480 рублей, спички «Уфа» в количестве 22 штук стоимостью 11 рублей за штуку и общей стоимостью 242 рубля, консервы «ФИО3 В/С ГОСТ» в количестве 10 штук стоимостью 129 рублей за штуку и общей стоимостью 1 290 рублей, консервы «ФИО4 В/С ГОСТ» в количестве 4 штук стоимостью 151 рубль за штуку и общей стоимостью 604 рубля, консервы «ФИО4 тушенная высший сорт ГОСТ» в количестве 6 штук стоимостью 86 рублей за штуку и общей стоимостью 516 рублей, консервы «Солянка овоще-грибная из квашенной капусты» в количестве 2 штук стоимостью 47 рублей за штуку и общей стоимостью 94 рубля, консервы «Варенка с сахаром 8,5 %» в количестве 3 штук стоимостью 63 рубля за штуку и общей стоимостью 189 рублей, консервы «шпроты в масле» 160 гр. в количестве 11 штук стоимостью 70 рублей за штуку и общей стоимостью 770 рублей, консервы «ОВА ФИО4 тушенная ГОСТ» в количестве 4 штук стоимостью 85 рублей за штуку и общей стоимостью 340 рублей, халат женский на пуговицах бязь в количестве 1 штука стоимостью 259 рублей, сок «Апельсиновый нектар» 0,95 л. в количестве 8 штук стоимостью 59 рублей за штуку и общей стоимостью 472 рубля, сок «Мультифруктовый нектар» 0,33 л. в количестве 20 штук стоимостью 29 рублей за штуку и общей стоимостью 580 рублей, сок «Яблочно-виноградный нектар» 0,2 л. в количестве 17 штук стоимостью 19 рублей за штуку и общей стоимостью 323 рубля, порошок «Миф морозная свежесть 3в1» 400 г. в количестве 2 штук стоимостью 38 рублей за штуку и общей стоимостью 76 рублей, порошок «Миф автомат Морозная свежесть 3в1» 2 кг. в количестве 3 штук стоимостью 180 рублей за штуку и общей стоимостью 540 рублей, порошок «Миф автомат свежий цвет 3в1» 400 г. в количестве 2 штук стоимостью 42 рубля за штуку и общей стоимостью 84 рубля, порошок «Тайд автомат» 1,5 кг. в количестве 2 штук стоимостью 190 рублей за штуку и общей стоимостью 380 рублей, кофе растворимый «Жокей Триумф» 150 г. в количестве 1 штука стоимостью 159 рублей, чай «Принцесса Нури Цейлонский отборный» 25п. в количестве 3 пачек стоимостью 35 рублей за штуку и общей стоимостью 105 рублей, конструктор «Почта России» почтовый грузовик в количества 1 штука стоимостью 400 рублей, ежедневник А5 Бренд ПР 136л в количестве 3 штук стоимостью 99 рублей за штуку и общей стоимостью 297 рублей, консервы «Горошек зеленый Сохраним традиции ГОСТ» 400 г. в количестве 10 штук стоимостью 39 рублей за штуку и общей стоимостью 390 рублей, консервы «Кукуруза сахарная в зернах Сохраним традиции ГОСТ» 400 г. в количестве 12 штук стоимостью 42 рубля за штуку и общей стоимостью 504 рубля, молоко сгущенное с сахаром АММК 380 г. в количестве 3 штук стоимостью 61 рубль за штуку и общей стоимостью 183 рубля, консервы «Сардина атлантическая НДМ» 250 г. в количестве 10 штук стоимостью 70 рублей за штуку и общей стоимостью 700 рублей, сгущенку «КАКАО» 380 г. в количестве 2 штук стоимостью 73 рубля за штуку и общей стоимостью 146 рублей, пакеты почтовые полиэтиленовые с вырубной ручкой в количестве 5 штук стоимостью 10 рублей за штуку и общей стоимостью 50 рублей, конверт с прослойкой из воздушно-пузырчатой пленки в количестве 1 штука стоимостью 40 рублей, игрушечную модель машины Волга почта России в количестве 1 штука стоимостью 390 рублей, игрушечную модель машины УАЗ 31514 в количестве 2 штук стоимостью 390 рублей за штуку и общей стоимостью 780 рублей, конфеты «Тик-Так» 150г в количества 1 пачка стоимостью 31 рубль, губку для обуви «Дивидик Классик бесцветная» в количестве 4 штук стоимостью 45 рублей за штуку и общей стоимостью 180 рублей, стиральный порошок «ДОСЯ ручная стирка белый снег» 365 г. в количестве 7 штук стоимостью 46 рублей за штуку и общей стоимостью 322 рубля, клей «момент супер мульти-карта» в количестве 2 штук стоимостью 44 рубля за штуку и общей стоимостью 88 рублей, зубную пасту «ФИО5 Классика плюс» в количества 1 штука стоимостью 32 рубля, моющее средство «Пемолюкс Лимон» 480г. в количества 1 штука стоимостью 47 рублей, моющее средство «Пемолюкс Колор» 2 кг. в количестве 1 штука стоимостью 190 рублей, перчатки ХБ 4-х нитки в количестве 8 штук стоимостью 15 рублей за штуку и общей стоимостью 120 рублей, лак для волос «Прелесть» 160 мл в количестве 1 штука стоимостью 101 рубль, вафли «Аппетитки» вкус шоколада 225 г. в количестве 2 пачек стоимостью 42 рубля за штуку и общей стоимостью 84 рубля, конфеты «Ластушка подружка» 245 г. в количестве 4 штук стоимостью 37 рублей за пачку и общей стоимостью 148 рублей, конфеты «Ромашковый луг» 245 г. в количестве 4 пачек стоимостью 42 рубля за штуку и общей стоимостью 168 рублей, машинку для стрижки волос «Смайл» в количестве 1 штука стоимостью 950 рублей, машинку для стрижки волос «Симбо» в количестве 1 штука стоимостью 950 рублей, горох колотый 1 сорт «Алтайская сказка» в количестве 6 штук стоимостью 22 рубля за штуку и общей стоимостью 132 рубля, крупу гречневая ядрица «Алтайская сказка Экстра» в количестве 9 штук стоимостью 35 рублей за штуку и общей стоимостью 315 рублей, крупу манная «М» в количестве 2 штук стоимостью 23 рубля за штуку и общей стоимостью 46 рублей, макароны гребешок «Алтайская сказка» в количестве 3 пачек стоимостью 13 рублей за штуку и общей стоимостью 39 рублей, макароны перо «Алтайская сказка» в количестве 20 пачек стоимостью 15 рублей за штуку и общей стоимостью 300 рублей, пшено в пакете для варки «Алтайская сказка» в количестве 2 пачек стоимостью 35 рублей за штуку и общей стоимостью 70 рублей, рис круглоозерный «Алтайская сказка» в количестве 4 пачек стоимостью 38 рублей за штуку и общей стоимостью 152 рубля, кофе «Чибо голд» 75г в количестве 1 штука стоимостью 169 рублей, кофе 3 в 1 «Маккофе МАХ Классик» 16 г. в количестве 12 штук стоимостью 11 рублей за штуку и общей стоимостью 132 рубля, кофе 3 в 1 «Маккофе МАХ Крепкий» 16 г. в количестве 20 штук стоимостью 11 рублей за штуку и общей стоимостью 220 рублей, пакет № 5 

<

данные изъяты> Майка в количестве 1 штука стоимостью 20 рублей, консервы сельдь «Балт-Фиш плюс» в количестве 10 штук стоимостью 66 рублей за штуку и общей стоимостью 660 рублей, консервы скумбрия «Балт фиш плюс» в количестве 10 штук стоимостью 76 рублей за штуку и общей стоимостью 760 рублей, крем для рук питательный «Бархатные ручки» в количестве 2 штуки стоимостью 53 рубля за штуку и общей стоимостью 106 рублей, крем для рук увлажняющий в количестве 1 штука стоимостью 53 рубля, крем смягчающий «Сто процентов красоты золотистая тыква и кукурузное масло» в количестве 1 штука стоимостью 50 рублей, крем для лица дневной лифтинг и питание «Сто рецептов красоты» в количестве 1 штука стоимостью 99 рублей, крем для рук «Чистая линия защитный» в количестве 1 штука стоимостью 62 рубля, мицелярный шампунь-бальзам «Чистая линия» в количестве 3 штук стоимостью 88 рублей за штуку и общей стоимостью 264 рубля, шампунь укрепляющий на отваре целебных трав «Чистая линия» в количестве 2 штуки стоимостью 85 рублей за штуку и общей стоимостью 170 рублей.

Похищенными денежными средствами, а также товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, потратив на личные нужды, тем самым причинила материальный вред 

<

данные изъяты> на общую сумму 74 507 рублей 17 копеек.

С изложенным выше обвинением подсудимая ФИО1 согласилась, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая и её защитник поддержали заявленное ранее ходатайство.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Проанализировав заявленное подсудимой ходатайство, установив, что оно заявлено ею добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против заявленного ходатайства, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1 законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой.

ФИО1 совершила одно умышленное оконченное преступление, относящееся в силу ст.15 УК РФ к категории тяжкого, не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным и главой сельсовета характеризуется положительно, безработная, на учёте врачей психиатра, нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, причинённого преступлением, положительные характеристики с места жительства, позицию представителя потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Рецидив в действиях ФИО1 отсутствует. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд считает возможным назначить ей наказание не связанное с лишением свободы, поскольку совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исключительными, дающими право на применение положений ст.64 УК РФ и назначение наказания в виде штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, а на основании ч.3 ст.47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, поскольку такой вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость и окажет положительное влияние на исправление подсудимой.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ – изменение категории тяжести на менее тяжкую, суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешён отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 12 000 рублей в доход государства, на основании ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год 2 месяца.

Штраф перечислить по реквизитам:

УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/с 

<

***>) ИНН/КПП 

<

***>/561001001, БИК 045354001 в отделении Оренбург г. Оренбург, р/с 

<

***>, ОКТМО 53701000, КБК 41711621010016000140, УИН 0.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, перечисленные на листах дела – т.2 л.д.205 – 208 считать возвращёнными, за исключением копии акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков 

<

данные изъяты> оплаты, бланков строгой отчётности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, сшивки накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

адрес> на 117 листах, которые хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья Д.В. Волженцев